



### Edinburgh Research Explorer

# High-cut harvesting of maize stover and genotype choice can provide improved feed for ruminants and stubble for conservation agriculture

#### Citation for published version:

Dejenea, M, Dixon, RM, Walsh, KB, Mcneill, D, Seyoum, S & Duncan, A 2022, 'High-cut harvesting of maize stover and genotype choice can provide improved feed for ruminants and stubble for conservation agriculture', *Agronomy Journal*. https://doi.org/10.1002/agj2.20874

#### Digital Object Identifier (DOI):

10.1002/agj2.20874

Link: Link to publication record in Edinburgh Research Explorer

**Document Version:** Peer reviewed version

Published In: Agronomy Journal

#### General rights

Copyright for the publications made accessible via the Edinburgh Research Explorer is retained by the author(s) and / or other copyright owners and it is a condition of accessing these publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

#### Take down policy

The University of Édinburgh has made every reasonable effort to ensure that Edinburgh Research Explorer content complies with UK legislation. If you believe that the public display of this file breaches copyright please contact openaccess@ed.ac.uk providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.



1	High-cut harvesting of maize stover and genotype choice can provide
2	improved feed for ruminants and stubble for conservation agriculture
3	
4	Mesfin Dejene <sup>a,1,*</sup> , Rob M. Dixon <sup>b</sup> , Kerry B. Walsh <sup>c</sup> , David McNeill <sup>d</sup> , Solomon
5	Seyoum <sup>a</sup> , Alan J. Duncan <sup>e,2</sup>
6	
7	<sup>a</sup> Queensland Alliance for Agriculture and Food Innovation (QAAFI), The University
8	of Queensland, Gatton, Qld 4343, Australia.
9	<sup>b</sup> QAAFI, The University of Queensland, 25 Yeppoon Road, PO Box 6014, Red Hill,
10	Rockhampton, Qld 4701, Australia.
11	<sup>c</sup> Central Queensland University, Rockhampton, Qld 4701, Australia.
12	<sup>d</sup> School of Veterinary Science, The University of Queensland, Gatton, Qld 4343,
13	Australia.
14	<sup>e</sup> International Livestock Research Institute (ILRI), PO Box 5689,Addis Ababa,
15	<i>Ethiopia.</i> * Corresponding author, Email: <u>mesfindegene@yahoo.co.uk</u> (M. Dejene).
16	
17	
18	
19	
20	

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>*Present address*: Ethiopian Institute of Agricultural Research, Holetta Research Centre, PO Box 2003, Addis Ababa, Ethiopia.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>*Present address*: Global Academy of Agriculture and Food Security, The Royal (Dick) School of Veterinary Studies and The Roslin Institute, Easter Bush Campus, Midlothian, EH25 9RG.

#### 21 Core Ideas

- Harvesting maize stover at high stubble height provides an upper fraction with
   improved feed quality.
- Maize genotypes with higher yields of both grain and stover fractions were
   identified.
- High stubble height and genotype choice enhance optimal allocation of stover
   fractions for feed and mulch.
- Partitioning of maize stover into fractions is valuable to optimize demands for
   feed and mulch.

30

#### 31 Abstract

32 In smallholder crop-livestock systems where maize (Zea mays L.) is a staple 33 cereal, the stover is usually an important, but low quality ruminant feed. Maize 34 stover has various competing uses and optimal allocation of stover, particularly for 35 forage and mulch, is essential for improving whole-farm productivity and 36 sustainability. Knowledge that feed quality increases with height in maize stover 37 provides opportunities. An experiment investigated the effects of a high cutting 38 height of stover at grain harvest (cut at two internodes below the lowest ear) on the yields and feed quality of the upper and lower stover (stubble) fractions. 39 Measurements were made on six maize genotypes at two sites during two cropping 40 seasons in Ethiopia. The upper stover fraction (USF) on average comprised 674 g 41 42 kg<sup>-1</sup> of the entire stover and was also substantially higher (P < 0.001) than lower stover fraction (LSF) in *in-vitro* dry matter digestibility (IVDMD) (527 vs. 450 g kg<sup>-1</sup> 43 44 DM) and total N concentrations (8.8 vs. 6.2 g kg<sup>-1</sup> DM), and lower in fiber. Stems 45 (including leaf sheath and tassel), husks (including shank) and leaf blade comprised

46 484, 310, and 206 g kg<sup>-1</sup>of the USF, respectively. Yields and feed quality of stover 47 varied among genotypes and environments. Use of an USF can provide a feedstuff 48 of increased nutritional quality for ruminants but the efficacy of the LSF for mulch 49 requires investigation. In conclusion a simple management change to harvest maize 50 stover at higher stubble height combined with use of appropriate genotypes can 51 provide higher quality feed while leaving stubble for conservation agriculture.

52

Abbreviations: ADF, acid detergent fiber corrected for the ash concentration of the residue; CA,
conservation agriculture; CR, crop residues; DDM, digestible dry matter; DM, dry matter; IVDMD, *in- vitro* dry matter digestibility; LSR, leaf-to-stem ratio; LHSR, leaf and husk-to-stem ratio; LSF, lower
stover fraction; ME, metabolisable energy; N, total nitrogen; NDF, neutral detergent fiber assayed with
α-amylase and corrected for the ash concentration of the residue; NIRS, near infrared reflectance
spectroscopy; USF, upper stover fraction; WS, whole stover.

59

#### 60 1. INTRODUCTION

61 In smallholder mixed crop-livestock systems, livestock provide inputs for crop production such as manure for soil fertility and traction, while crops provide crop 62 residues (straws and stovers) as ruminant feed (Larbi et al., 2002). Shortages of 63 livestock feed in guantity and guality and low soil nutrient status constrain an 64 65 increase in crop and livestock outputs (whole-farm productivity) in smallholder mixed 66 crop-livestock systems (Anon, 1992). Crop residue management or use is an integral component affecting the sustainability of crop-livestock systems in the tropics 67 (Duncan et al., 2016; Larbi et al., 2002). 68

69 Although maize (*Zea mays* L.) in crop-livestock smallholder systems in developing 70 countries is grown primarily for food the stover is an important resource with many 71 uses. Along with crop residues (CR), more generally a large proportion of the stover

is usually needed as a feed for ruminant and equine livestock (Erenstein *et al.*, 2013;
Thornton *et al.*, 2010). However, stover and CR are also needed for other purposes
including mulch for conservation agriculture (CA), construction, fuel, and to provide
bioenergy feedstock (Clay *et al*, 2019).

In the context of developing countries, two major issues constrain better use of 76 77 maize stover as a feed for ruminants. First, maize stover harvested at grain 78 maturity is, like most cereal CR, generally of poor nutritional value with low 79 concentrations of nitrogen (N) and other essential nutrients, low content of 80 metabolizable energy (ME), and high concentrations of fiber (Ertiro et al., 2013; Kabaija & Little, 1988). Maize stover fed alone is usually associated with low 81 82 voluntary intake and poor animal performance (Tolera & Sundstøl, 2000). Second, 83 among the competing uses for maize stover, and CR more generally, the largest and 84 increasing demand is for mulch in CA (Baudron et al., 2014; Duncan et al., 2016; Jaleta et al., 2015; Rusinamhodzi et al., 2015). Mulching, such as by retention of CR, 85 86 is an important soil management technique for sustainability and CA. It provides benefits by reducing soil erosion, retaining water, enhancing nutrient cycling, 87 88 sustaining soil organic carbon, buffering temperature fluctuations, supporting microbial communities, increasing soil fertility, improving soil structure and increasing 89 90 agricultural productivity (Chen et al., 2018; Clay et al., 2019; Erenstein, 2003). 91 The high demand of CR for feed for ruminants often leads to shortages of CR for mulch (FAO, 2018; Tittonell et al., 2015). Thus a major challenge for many 92 smallholder farmers is to produce and retain enough CR to obtain the changes and 93 94 benefits from CA (Baudron et al., 2014). Crop residues are often used (or sold) for livestock feed, construction, and fuel. The multiple uses and competing applications 95 96 of CR create many management challenges and trade-offs (Clay et al., 2019;

97 Erenstein *et al.*, 2015). All approaches to maintenance of soil organic matter and soil 98 fertility need to recognize the importance and need for integration of livestock in mixed-farming systems (Giller et al., 2015) for whole-farm productivity outcomes. For 99 100 instance, Mupangwa et al. (2019) suggested that smallholders may utilize fractions of CR more efficiently for livestock feeding during months of feed shortage than for 101 102 CA due to the limited gain in maize productivity obtained when maize residue is used 103 as mulch in South African farming systems. Clearly there is extensive current 104 development of CA (Stevenson et al., 2014; Erenstein et al., 2015; Clay et al., 2019) 105 that should improve understanding of the biological consequences of various uses of CR and better inform the necessary trade-off decisions. Thus, the better use and 106 107 optimal allocation of stover, especially as feed or mulch, are the major and 108 increasing challenges for long-term whole-farm productivity in smallholder crop-109 livestock systems.

110 Although farmers in some regions use *in situ* grazing of maize stover, in most 111 regions of developing countries the traditional practice at grain harvest is to cut and carry the bulk of the maize stover to the homestead and to store it for use as 112 113 ruminant feed (ex situ) during the dry season (Ertiro et al., 2013; Hellin et al., 2013). 114 Stover is usually harvested to ground level. However in some regions of east Africa 115 farmers use a high stubble height at harvest (e.g. the stover is cut at two internodes 116 below the lowest ear) and the upper stover fraction (USF) is used ex situ as feed 117 while the lower stubble used for mulch, in situ grazing, or other purposes (Dejene, 2018; Duncan et al., 2016). Cutting stover at a high stubble height should be a 118 119 simple management change to provide an USF of higher nutritive value and palatability as a feed, while also leaving the lower stover fraction (LSF) for mulch. 120 121 The USF should contain the majority of the leaf and husk that have higher

122 concentrations of nutrients and lower concentrations of fiber, and be a more 123 palatable feedstuff than the whole stover (WS). This follows from the general 124 observation that the upper parts of most grasses are higher in nutritive value and 125 more palatable for ruminants than the entire plant (Van Soest, 1994), and is 126 supported by reported measurements of N, dry matter (DM) digestibility and fiber in 127 the morphological fractions of maize stover (Liang et al., 2015). Furthermore grazing 128 ruminants selectively ingest the leaf and husk of maize stover resulting in higher 129 intakes of nutrients (Fernandez-Rivera & Klopfenstein, 1989; Klopfenstein et al., 130 2013; Petzel et al., 2018). This principle of using a higher stubble height to provide 131 forage of higher nutritive value has been established for maize silage production in 132 the context of developed countries (Bernard et al., 2004; Kennington et al., 2005; 133 Neylon & Kung, 2003; Oliveira et al., 2013) but, to our knowledge, has not been used 134 in the context of smallholder agriculture in developing countries and particularly with 135 maize stover harvested at grain maturity.

136 Another approach to increase the nutritive value and the amount of maize stover available is through use of improved genotypes. Dual purpose maize genotypes that 137 138 provide higher yields of WS as well as grain, and also stover of higher feed quality, 139 are available for some environments (Blümmel *et al.*, 2013). However, there is a lack 140 of information on the effects of using various cutting heights on the attributes of 141 stover fractions, or the possible interactions between stover feed quality versus 142 stubble height and genotypes. Combining the benefits of a higher stubble height with 143 genotype choice should provide greater benefits than either approach alone, but 144 requires an understanding of the benefits and limitations of genotypes and genotype x environment interactions on stover feed quality and yields. These technologies are 145 146 likely to provide options for improved management flexibility for the use and

allocation of maize stover. Farm productivity and efficiency is likely to be 147 148 improved by optimal allocation of maize stover fractions to the purposes for which they are most useful and valuable. Cognizance of the issues, trade-offs 149 150 and management decisions required will be particularly important where the availability of CR is less than the demand, as typically occurs in eastern and 151 152 southern Africa (Duncan et al., 2016; FAO, 2018; Jaleta et al., 2015; Rusinamhodzi et al., 2015) and many other regions of developing countries 153 154 (Erenstein et al., 2015; Hellin et al., 2013; Valbuena et al., 2012). 155 The relationships between yields of maize grain, and stover yields and nutritional attributes of WS have been investigated (Blümmel et al., 2013), but no investigations 156 157 have evaluated the variation among stover fractions that may allow better use of 158 maize biomass. The present study examined the hypotheses that: (i) an USF of 159 maize stover would provide a feedstuff of increased nutritive value for ruminants as 160 well as providing a LSF for CA or other needs, and (ii) a higher nutritive value of the 161 USF is consistent across maize genotypes and growing environments, and in particular with higher-yielding genotypes. 162

163

164 **2.** 

### MATERIALS AND METHODS

#### 165 2.1. Study site description

Field studies were conducted in the 2013 and 2014 cropping seasons at two sites in
Ethiopia at Bako (9°12'N, 37°08'E, 1650-m altitude, nitisols) and Melkassa (8°24'N,
39°21'E, 1550-m altitude, andosol) (Eyasu, 2016; MARC, 2014). Additional
information of site soil (0-30 cm) pH, organic carbon and total N have been reported
by Seyoum *et al.* (2018). These sites represented mid-altitude sub-humid and semiarid areas, respectively, and together they represent the major maize growing area

172 in Ethiopia (Nigussie et al., 2001) and are also representative of many regions of 173 eastern and southern Africa. Cumulative rainfall, and maximum and minimum temperatures at the two sites during the 2013 and 2014 cropping seasons are 174 175 presented in Supplemental Figures S1 and S2. Planting dates were 5 June 2013 (B2013) and 6 June 2014 (B2014) at Bako, and the 4 July 2013 (M2013) and 9 July 176 177 2014 (M2014), at Melkassa. Rainfall, maximum temperature (MaxT), and minimum 178 temperature (MinT), varied considerably between sites and seasons (Figures S1 and 179 S2). At both sites rainfall was higher in the 2013 than in the 2014 cropping season. 180 The total-cropping season rainfalls at Bako for 2013 and 2014 were 1190 and 790 mm, respectively. Rainfall was well distributed throughout the growing season in 181 182 both years, although substantial rain (>550 mm) fell in June and July in 2013 (Figure 183 S1). The total cropping season rainfalls at Melkassa were 682 and 478 mm during 184 the 2013 and 2014 seasons respectively, but the majority of this rain was in July 185 2013 during the vegetative stage of crop growth (Figure S2). The average maximum 186 temperature during May to December was marginally higher (27.5°C) at Melkassa than Bako (26.3 <sup>o</sup>C) (Figures S1 and S2). 187

188

189 2.2. Experimental design and crop husbandry

Three early (MH-130, SC-403, and THI3321) (~138 day) and three medium (BH-540, BH-543, and BH-546) (~148 day) maturing maize genotypes were evaluated at each site in a randomized complete block design with three replications. Early and medium maturing genotypes account more than 85% of the area cultivated for maize in Ethiopia. These genotypes are well adapted to eastern and southern Africa maize growing environments, morphologically diverse (droopy vs. upright leaf), had different time of release (old and new) and were developed by different organizations

197 (i.e. both public and private research organizations such as Ethiopian Institute of 198 Agricultural Research (EIAR), International Maize and Wheat Research Center 199 (CIMMYT), Pioneer-Hi Bred, and Seed Co). All genotypes were planted in six rows 200 of 5.1-m length plot with 75-cm inter-row spacing. Seeds were hand-planted at the onset of rainfall at two seeds per hill and later thinned to one seedling per hill within 201 10 days after emergence to achieve a plant density of 5 plants m<sup>-2</sup>. All phosphorus 202 (20 kg P ha<sup>-1</sup>) and one third of nitrogen (15.3 kg N ha<sup>-1</sup>) were applied at planting as a 203 204 basal dose and the remaining N (30.7 kg N ha<sup>-1</sup>) was side-dressed about 35 days 205 after emergence. Both sites had been cropped with maize in the previous season. 206

#### 207 2.3. Field data collection and stover sampling

208 Immediately before grain harvest at physiological maturity the morphological 209 characteristics of plant height (ground level to the tip of the plant), ear height (ground 210 level to the upper-most ear insertion), and above-ear height (height from the upper-211 most ear insertion to the tip of the plant) were measured in four randomly selected 212 plants for each plot. All plants in the middle two rows of each plot, from an area of 7.65 m<sup>2</sup> were hand-harvested to ground level for measurements of stover fraction 213 214 yields. After being weighed, four randomly selected maize plants from each of the 215 three replicated plots were sub-sampled; fresh weights of aboveground biomass 216 were recorded and separated into two fractions. These comprised: (1) the upper part of the stover fraction (USF) that included all stover above the 2<sup>nd</sup> node below the first 217 attached ear from the base of the plant (husks with shank, upper-stems (including 218 219 the upper-leaf sheath and tassel) and upper-leaf blade); (2) the lower part of the stover fraction (LSF) that included the remaining stover above ground level (lower-220 221 stems, including lower-leaf sheath, and lower-leaf blade). Neither grain nor cobs

222 were included in the USF or LSF. The yields and composition and in-vitro DM 223 digestibility (IVDMD) of WS were calculated from the stover fractions. These harvest 224 procedures were designed to mimic harvest scenarios of farmers using either a 225 conventional low stubble height or a high stubble height as observed in some regions of east Africa (Dejene, 2018). Sub-samples of the USF and LSF were 226 227 mechanically chopped to less than 10 cm in length. Fresh weights were measured 228 and the samples (500 g) were then oven dried at 60°C for 48 h (until weight loss 229 ceased) and weighed.

230 In 2014, additional measurements were made of the stem thickness and of the morphological components within the upper and lower stover fractions. The upper 231 232 and lower stem diameters were measured from four randomly selected plants from 233 the middle two rows before harvest. Measurements were made using vernier 234 callipers at the midpoint of the second internode counted from top-to-bottom and 235 bottom-to-top of the plant, respectively. The USF and LSF samples within each plot 236 were further manually separated into morphological components. The USF was separated into: (1) upper-leaf blade; (2) upper-stems including upper-leaf sheath and 237 238 tassel, and (3) husks including the shank. The lower stover was separated into: (1) lower-leaf blades and (2) lower-stems, including the lower-leaf sheath. The leaf-to-239 240 stem ratio (LSR) in both upper and lower stover, and the leaf and husk-to-stem ratio 241 (LHSR) in the USF, were calculated. Sub-samples (500 g) of the stover 242 morphological fractions were mechanically chopped to less than a 10 cm length and 243 dried as described above. The yields and quality attributes were calculated on a dry 244 basis.

245

#### 246 **2.4**. **Stover chemical composition and in vitro dry matter digestibility**

#### 247 analyses

#### 248 **2.4.1.** Stover sample processing and laboratory analyses

249 Stover sub-samples were ground through a 1-mm screen using a laboratory hammer mill (Christy and Norris Limited, Chelmsford, UK) and stored at ambient temperature. 250 251 Samples were air-freighted to Australia and, to meet guarantine requirements, were 252 gamma irradiated (25k Gray) before transport to laboratories. Total N, neutral 253 detergent fiber (NDF) assayed with  $\alpha$ -amylase and corrected for ash concentration 254 and acid detergent fiber (ADF) corrected for ash concentration, and *in-vitro* DM 255 digestibility (IVDMD) were estimated using near infrared reflectance spectroscopy 256 (NIRS; Dejene, 2018).

257 The NIRS calibrations used to measure the feed chemical composition and 258 IVDMD described below were based on established northern Australian (NA) forage 259 calibrations (unpublished results, D B Coates and R M Dixon) that had been 260 developed primarily with tropical  $C_4$  grass and legume samples (n = 409 - 1688, depending on the attribute). These data sets were expanded and validated with 261 262 additional reference samples to represent crop residues (CR) in east African farming systems. Of the CR samples from Ethiopia (n = 2851), a subset of 470 samples 263 264 (maize stover fractions and whole stover (n = 203) from the two sites in the present 265 experiment, and from 2 other sites (Hawassa and Adamitullu), and also samples of the CR of common bean, chickpea, faba bean and soybean (n = 267); 15–42% of 266 each of these species or subclasses were selected) (Dejene, 2018). These 267 268 additional reference samples were selected on the basis of high standardized global H values (Mahalanobis distance)<sup>2</sup>/f, where f is the number of factors in the model 269 270 (Shenk & Westerhaus, 1991) with stratification so that each of the morphological

271 fractions of maize and grain legume species, genotypes, year, sites and grain 272 legume crop growth stages at harvest was represented. These reference samples 273 were analysed for chemical composition and IVDMD by the laboratory procedures 274 described below and were then included with the calibration data from NA. The combined data (NA + CR) were used to calculate and validate improved calibration 275 276 equations for concentrations of total N, NDF and ADF, and IVDMD. These improved 277 calibrations were used to predict the attributes in the maize stover samples in the 278 present experiment (for further details see Dejene, 2018).

279 The validation statistics of the NIRS calibration for predicting maize stover samples showed that concentrations of N (n = 201), NDF (n = 203) and ADF (n = 280 281 203) and IVDMD (n = 203) were well predicted by NIRS with the coefficient of 282 determination in validation ( $R^{2}_{v}$ ) 0.97, 0.96, 0.95 and 0.90, respectively. The relative 283 predictive determinant (RPDv = the ratio of the standard deviation of validation data 284 set to bias corrected standard error of performance (SEP(C)) in the validation set) 285 (Patil et al., 2010) were 5.67, 5.04, 4.67 and 2.93, respectively. Also the standard errors of performance (SEP) were 0.9, 15.7, 13.1 and 28.4 g kg<sup>-1</sup> DM for the total N, 286 287 NDF and ADF concentrations and IVDMD, respectively.

Total N was determined using a LECO combustion system (TruMac<sup>®</sup> CN analyser 288 289 2013 version1.3x;LECO Corporation, St. Joseph, MI, USA) that complied with AOAC 290 (2005) analysis #990.03. Both the NDF and ADF were analysed using an ANKOM<sup>200</sup> Fiber Analyser (Model200, ANKOM Technology, Macedon, NY, USA) with F57 filter 291 bags (ANKOM 57 micron pore size-ANKOM Technology, NY) (Anonymous, 1995a; 292 293 Vogel et al., 1999) followed by incineration of the fiber residue to correct for ash 294 (Mertens, 2002; 2011). In-vitro DM digestibility was determined with the filter bag 295 method in a DAISYII incubator (ANKOM Technology, Macedon, Fairport, NY, USA)

296 (Anonymous, 1995b; Holden, 1999). Rumen fluid was obtained from two rumen 297 fistulated steers fed a high quality forage diet, and was prepared as described by Holden (1999). Bags were incubated in rumen fluid and buffer for 48 h at 39.5 ± 298 299 0.5°C (Anonymous, 1995b), and then with acid-pepsin solution for another 24 h 300 (Holden, 1999) before bags were dried and weighed. A laboratory standard sample 301 (Astrebla spp C<sub>4</sub> grass) and empty blank bags were included in each batch. 302 Laboratory errors in the current study were controlled at an acceptable level, with a 303 coefficient of variation between duplicate analyses of less than 5%. Digestible dry 304 matter (DDM) yields of the USF and LSF and whole stover were calculated from the 305 vields and IVDMD of the respective stover fractions.

306

#### 307 **2.5.** Statistical analyses

308 Analysis of variance was performed for yields, morphological traits and nutritional 309 attributes of the stover using a general linear model in SAS software (SAS, 2009). 310 Homogeneity of variance was tested as described by Shapiro & Wilk (1965) prior to 311 combined analyses over environments. Genotypes x environment interactions were 312 examined using pooled analysis of variance that partitioned the total variance into 313 the components of genotype, environment, genotype x environment interaction and 314 pooled error. Environment (site-year combination) and replication were treated as 315 random model in the analysis while the genotype was treated as fixed model. 316 Differences among means were compared using the least significant difference (LSD) test (P < 0.05) in PROC MIXED with the PDIFF option of the LSMEANS 317 318 statement. The association between the grain yield and yields of stover DM and DDM was examined using regression and graphs were developed using Sigma plot 319 320 10.0 (Systat Software, SanJose, CA) and R software (R CoreTeam, 2017).

321

#### 322 **3. RESULTS**

323

## 324 3.1. Yields of maize grain and stover fractions, stover proportions, and 325 morphological traits

326 Both the genotype and environment were significant (P < 0.05) sources of variation (> 83%) for yields of grain, stover fractions and whole stover, and stover 327 328 morphological traits, but there were no significant (P > 0.05) G x E interactions for 329 most yield and stover morphological parameters measured (Table 1). On average across the sites and years the yields of grain, USF and LSF were 5.80, 5.94 and 330 331 2.94 t ha<sup>-1</sup>, respectively (Table 2). The yields of grain and USF varied (P < 0.05) 332 among genotypes from 5.18 to 6.60 t ha<sup>-1</sup> and from 5.40 to 6.56 t ha<sup>-1</sup>, respectively. 333 In general the grain and USF yields were higher in the higher rainfall environment of 334 Bako (6.43 and 6.59 t ha<sup>-1</sup> for B2013 and 7.44 and 6.04 t ha<sup>-1</sup> for B2014, 335 respectively) than in the lower rainfall environment of Melkassa, but the proportion of USF in whole stover was not affected by environment (Tables 1 and 2). Genotypes 336 337 TH13321 and BH-546 had consistently higher yields of both grain (6.60 and 6.60 t ha<sup>-1</sup>, respectively) and USF (6.56 and 6.38 t ha<sup>-1</sup>, respectively) than the other 338 339 genotypes. Moreover, the LSF yield was also high for genotype BH-546 (Table 2). 340 The proportion of USF was greater in the early-maturing than the mediummaturing genotypes. (Table 2). The USF accounted for, on average, 674 g kg<sup>-1</sup> of the 341 whole stover, being highest (753 g kg<sup>-1</sup>, P < 0.05) for the shortest genotype (MH-342 130) and lowest (P < 0.05) (602 and 626 g kg<sup>-1</sup>) for the tallest genotypes (BH-543) 343 and BH-546), respectively (Table 2). 344

345 **TABLE 1** Analysis of variance and percent variation accounted by genotype (G), environment (E) and G x E for the attributes of

346 plant height (PH), ear height (EH), above-ear height (AEH) (cm), upper stover fraction (USF) as a proportion of whole stover (WS),

347 and yields (t ha<sup>-1</sup>) of grain, stover fractions, WS and digestible dry matter (DDM) in USF, lower stover fraction (LSF) and WS for six

- 348 maize genotypes, three each from early and medium maturity groups, grown at Bako and Melkassa in Ethiopia in the 2013 and
- 349 2014 cropping seasons.

Source of variation		Height			Proportion	Yield				DDM yie	eld	
	df	PH	EH	AEH	USF	Grain	USF	LSF	WS	USF	LSF	WS
Genotype (G)	5	41.0***	74.0***	31.1***	89.7***	12.5***	30.7***	80.0***	51.3***	37.4***	86.5***	51.3***
Environment (E)	3	55.6***	21.3***	65.8***	3.9 <sup>ns†</sup>	82.4***	57.3***	14.4**	40.6***	45.4**	5.2 <sup>ns</sup>	40.6***
GxE	15	2.1 <sup>ns</sup>	2.9 <sup>ns</sup>	1.9 <sup>ns</sup>	3.8 <sup>ns</sup>	3.6**	6.7 <sup>ns</sup>	3.3 <sup>ns</sup>	4.7 <sup>ns</sup>	9.8 <sup>ns</sup>	5.2 <sup>ns</sup>	4.7 <sup>ns</sup>
Residual	46	1.3	1.7	1.2	2.6	1.4	5.3	2.2	3.4	7.4	3.1	3.4
CV, %		5.5	8.7	6.1	4.9	13.3	10.6	16.1	10.3	10.9	18.2	10.3

351

352 \*Significant at the 0.05 probability level. \*\*Significant at the 0.01 probability level. \*\*Significant at the 0.001 probability level. †ns,

353 nonsignificant.

354 **TABLE 2** Least squares means for plant height (PH), ear height (EH), above-ear height (AEH), upper

355 stover fraction (USF) as a proportion of whole stover (WS), and yields of grain, USF, lower stover

- 356 fraction (LSF), WS and digestible dry matter (DDM) of USF, LSF, and WS for six maize genotypes,
- three each from early and medium maturity groups, grown at Bako and Melkassa in Ethiopia in the
- 358 2013 and 2014 cropping seasons .
- 359

Source of variation	Heigh	t		Proportion	Yield				DDM	yield	
	PH	EH	AEH	USF	Grain	USF	LSF	WS	USF	LSF	WS
Genotype	cm			g kg⁻¹			t ha⁻¹				
MH-130 <sup>a</sup>	201	96	105	753	5.19	5.83	1.91	7.7	3.07	0.88	3.9
SC-403ª	234	109	125	696	5.82	5.40	2.35	7.8	2.77	0.98	3.7
TH13321ª	239	108	132	710	6.60	6.56	2.73	9.3	3.38	1.28	4.7
BH-540 <sup>b</sup>	250	133	117	655	5.18	5.72	3.01	8.7	3.02	1.30	4.3
BH-543 <sup>b</sup>	255	147	108	602	5.42	5.76	3.81	9.6	3.19	1.77	5.0
BH-546 <sup>b</sup>	260	136	124	626	6.60	6.38	3.82	10.2	3.33	1.75	5.1
LSD	10.8	8.6	5.9	27.3	0.63	0.52	0.39	0.8	0.28	0.20	0.4
SE	3.8	3.0	2.1	9.6	0.22	0.18	0.14	0.3	0.10	0.07	0.1
Environment	cm			g kg⁻¹			t ha⁻¹				
(site-year)											
B2013°	251	123	128	669	6.43	6.59	3.33	9.9	3.41	1.41	4.8
B2014 <sup>d</sup>	263	132	130	687	7.44	6.04	2.80	8.8	3.10	1.23	4.3
M2013 <sup>e</sup>	226	119	107	665	4.50	5.54	2.89	8.4	2.94	1.33	4.3
M2014 <sup>f</sup>	220	111	108	674	4.84	5.60	2.74	8.3	3.05	1.33	4.4
LSD	8.9	7.1	4.8	ns†	0.52	0.42	0.32	0.6	0.23	ns	0.3
SE	3.1	2.5	1.7	8.0	0.18	0.15	0.11	0.2	0.08	0.06	0.1
Mean	240	121	118	674	5.80	5.94	2.94	8.9	3.13	1.33	4.5

360 <sup>a</sup>Early-maturing genotypes. <sup>b</sup>Medium-maturing genotypes. <sup>c</sup>Bako site in 2013 cropping season. <sup>d</sup>Bako

361 site in 2014 cropping season. <sup>e</sup>Melkassa site in 2013 cropping season. <sup>f</sup>Melkassa site in 2014

362 cropping season.

363 . LSD, least significance difference at P < 0.05; SE, standard error; <sup>†</sup>ns, nonsignificant.

364

365

- 367
- 368
- 369
- 370

371 The contributions of the morphological components, the LSR, the LHSR and stem diameters, varied (P < 0.05) among genotypes and also by environments (P < 0.001) 372 373 for some attributes (Supplemental Tables S1 and S2). Within the USF the upper-374 stem constituted the highest proportion (mean 484 g kg<sup>-1</sup>), followed by the husk (310 g kg<sup>-1</sup>) and then upper-leaf (206 g kg<sup>-1</sup>). Stems formed most (mean 809 g kg<sup>-1</sup>) of 375 376 LSF (Table S1). The LHSR in the USF varied (P < 0.05) among genotypes, ranging from 0.91 to 1.22 and varied between environments (P < 0.05). The stem diameter in 377 both upper and lower stover varied (P < 0.05) among genotypes, ranging from 0.78 378 379 to 0.93 cm and from 1.92 to 2.33 cm, respectively. However no such differences were observed between environments (Table S2). 380 381 The DDM yield of USF averaged 3.13 t ha<sup>-1</sup> and ranged from 2.77 to 3.38 t ha<sup>-1</sup>, 382 and was highest for the genotypes with highest yields of grain and USF (TH13321

and BH-546 yielding  $3.38 \pm$  SD 0.48 t ha<sup>-1</sup> and  $3.33 \pm$  SD 0.24 t ha<sup>-1</sup>, respectively)

(Table 2). The DDM yields of the various morphological components of stover also
varied among genotypes (*P* < 0.01) except for the DDM yield of upper-leaves</li>
(Supplemental Table S4). Genotypes TH13321 and BH-546 had higher DDM yields
than the other genotypes for all the morphological fractions measured.

388

389 3.2. Chemical composition and *in-vitro* DM digestibility of upper and lower
 390 stover fractions and their morphological components

Both genotype and environment affected (P < 0.01 or P < 0.001) the stover quality

392 attributes (> 82% of the variation) with environment always having the greater effect,

but there were no significant (P > 0.05) G x E interactions for most stover quality

- attributes measured (Table 3). The IVDMD (mean 527 g kg<sup>-1</sup> DM) and N
- 395 concentration (mean 8.5 g kg<sup>-1</sup> DM) of USF were higher (P < 0.001 or P < 0.05) than

- in LSF (by 77 and 2.3 g kg<sup>-1</sup> DM units, respectively) or in whole stover (by 25 and 0.8
- 397 g kg<sup>-1</sup> DM units, respectively; Table 4). The IVDMD and N concentration of the USF
- varied among genotypes (P< 0.01), ranging from 513 to 554 g kg<sup>-1</sup> DM and 7.8 to
- 399 9.7g kg<sup>-1</sup> DM, respectively. At Melkassa lower IVDMD and total N concentrations,
- 400 and higher NDF and ADF concentrations (P < 0.05) were observed in both the upper
- and lower stover during the 2013 than the 2014 cropping season. However no such
- 402 differences between years were observed at Bako.

404 **TABLE 3** Analysis of variance and percent variation accounted by genotype (G), environment (E), and G x E for the attributes in-

405 vitro dry matter digestibility (IVDMD), total N (N), neutral detergent fiber (NDF) and acid detergent fiber (ADF) concentrations (g kg<sup>-1</sup>

406 DM) of upper and lower stover fractions and whole stover for six maize genotypes, three early and three medium maturity, grown at

- 407 Bako and Melkassa in Ethiopia in the 2013 and 2014 growing seasons.
- 408

	Ν	NDF									
00 0444		ושאו	ADF	IVDMD	Ν	NDF	ADF	DMD	Ν	NDF	ADF
36.9*** :	37.2**	10.7*	29.2***	23.6***	28.3**	30.3***	35.6***	20.1***	26.2*	15.2**	29.2***
56.8***	45.9**	82.0***	65.3***	64.7***	55.5***	51.9***	46.0***	71.4***	56.0**	74.9***	61.5***
2.6 <sup>ns†</sup>	7.0 <sup>ns</sup>	4.1 <sup>ns</sup>	2.8 <sup>ns</sup>	8.5**	8.7 <sup>ns</sup>	12.9**	14.2***	5.1 <sup>ns</sup>	7.7 <sup>ns</sup>	6.4 <sup>ns</sup>	6.0 <sup>ns</sup>
3.7	9.9	3.3	2.7	3.3	7.5	4.9	4.1	3.4	10.1	3.5	3.2
3.0	15.4	2.7	2.9	5.6	22.7	3.7	4.6	3.4	16.9	2.8	3.4
5 2 3	6.8*** 2.6 <sup>ns†</sup> 3.7	6.8*** 45.9** 2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 3.7 9.9	66.8***45.9**82.0***1.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 3.79.93.3	66.8***45.9**82.0***65.3***2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 2.8 <sup>ns</sup> 3.79.93.32.7	66.8***45.9**82.0***65.3***64.7***2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 2.8 <sup>ns</sup> 8.5**3.79.93.32.73.3	66.8***45.9**82.0***65.3***64.7***55.5***2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 2.8 <sup>ns</sup> 8.5**8.7 <sup>ns</sup> 3.79.93.32.73.37.5	66.8***45.9**82.0***65.3***64.7***55.5***51.9***2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 2.8 <sup>ns</sup> 8.5**8.7 <sup>ns</sup> 12.9**3.79.93.32.73.37.54.9	66.8***45.9**82.0***65.3***64.7***55.5***51.9***46.0***2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 2.8 <sup>ns</sup> 8.5**8.7 <sup>ns</sup> 12.9**14.2***3.79.93.32.73.37.54.94.1	66.8***45.9**82.0***65.3***64.7***55.5***51.9***46.0***71.4***2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 2.8 <sup>ns</sup> 8.5**8.7 <sup>ns</sup> 12.9**14.2***5.1 <sup>ns</sup> 3.79.93.32.73.37.54.94.13.4	66.8***45.9**82.0***65.3***64.7***55.5***51.9***46.0***71.4***56.0**2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 2.8 <sup>ns</sup> 8.5**8.7 <sup>ns</sup> 12.9**14.2***5.1 <sup>ns</sup> 7.7 <sup>ns</sup> 3.79.93.32.73.37.54.94.13.410.1	66.8***45.9**82.0***65.3***64.7***55.5***51.9***46.0***71.4***56.0**74.9***2.6 <sup>ns†</sup> 7.0 <sup>ns</sup> 4.1 <sup>ns</sup> 2.8 <sup>ns</sup> 8.5**8.7 <sup>ns</sup> 12.9**14.2***5.1 <sup>ns</sup> 7.7 <sup>ns</sup> 6.4 <sup>ns</sup> 3.79.93.32.73.37.54.94.13.410.13.5

409

<sup>410</sup> \*Significant at the 0.05 probability level. \*\*Significant at the 0.01 probability level. \*\*Significant at the 0.001 probability level. <sup>†</sup>ns,

411 nonsignificant.

- 412 **TABLE 4** Least squares means for *in-vitro* dry matter digestibility (IVDMD), and concentrations of total N (N),
- 413 neutral detergent fiber (NDF), and acid detergent fiber (ADF) of upper and lower stover fractions and whole
- 414 stover for six maize genotypes, three each from early and medium maturity groups, grown at Bako and Melkassa

415 in Ethiopia in the 2013 and 2014 growing seasons.

Source of variation	Upper st	Lower st	over			Whole stover						
Genotype	IVDMD	Ν	NDF	ADF	IVDMD	Ν	NDF	ADF	IVDMD	Ν	NDF	ADF
						g kg	<sup>-1</sup> DM					
MH-130 <sup>a</sup>	526	8.0	764	436	460	5.7	775	525	510	7.5	767	458
SC-403ª	513	7.8	773	461	418	4.9	811	560	485	6.9	785	491
TH13321ª	517	7.9	752	443	466	5.9	752	504	502	7.3	752	460
BH-540 <sup>b</sup>	528	8.9	773	446	433	7.0	788	557	496	8.3	778	484
BH-543 <sup>b</sup>	554	9.7	761	426	465	6.8	799	542	519	8.5	776	472
BH-546 <sup>b</sup>	523	8.7	783	452	458	6.7	797	541	499	7.9	788	485
LSD	13.1	1.1	17.3	10.7	20.9	1.1	23.9	20.1	13.8	1.1	18.1	1.31
SE	4.6	0.4	6.1	3.8	7.3	0.4	8.4	7.1	4.9	0.4	6.4	4.6
Environment					n	kg⁻¹ D	м					
(site-year)					9	Ng D						
B2013°	517	7.8	773	447	421	4.9	792	546	485	0.69	780	480
B2014 <sup>d</sup>	513	8.6	768	452	437	6.6	789	545	489	0.80	775	481
M2013 <sup>e</sup>	532	8.3	795	455	459	6.2	811	552	508	0.76	800	488
M2014 <sup>f</sup>	545	9.4	735	422	482	7.0	757	509	525	0.86	742	451
LSD	10.7	0.9	14.1	8.8	17.0	0.9	19.5	16.5	11.3	0.09	14.8	10.7
SE	3.8	0.3	5.0	3.1	6.0	0.3	7.0	6.0	4.0	0.03	5.2	3.8
Mean	527	8.5	768	444	450	6.2	787	538	502	7.7	774	475

<sup>416</sup> 

417 <sup>a</sup>Early-maturing genotypes. <sup>b</sup>Medium-maturing genotypes. <sup>c</sup>Bako site in 2013 cropping season. <sup>d</sup>Bako site in

418 2014 cropping season. <sup>e</sup>Melkassa site in 2013 cropping season. <sup>f</sup>Melkassa site in 2014 cropping season.

419 LSD, least significance difference at P <0.05; SE, standard error.

421	There were generally large differences due to genotype and environment ( $P$ <
422	0.05) in both the IVDMD and N concentrations of the various morphological
423	components within the upper and lower stover measured at both sites in 2014
424	cropping season (Supplemental Table S3). The IVDMD of stem and husk
425	components in the USF were higher ( $P < 0.0001$ ) in the lower rainfall environment at
426	Melkassa (514 and 592 g kg <sup>-1</sup> DM, respectively) than in the higher rainfall
427	environment at Bako (462 and 538 g kg <sup>-1</sup> DM, respectively) (Table S3).
428	Analysis of the pooled data from mean values for each of the genotypes in each
429	environment showed that grain yield was correlated with both the DM yield (r = 0.61;
430	P < 0.001) and DDM yield of the USF (r = 0.50; $P$ < 0.001) (Supplemental Figures

431 S3a and S3b). However, grain yield was correlated to a lesser extent with the DM 432 yield of LSF (r = 0.26; P < 0.05) and was not related to the DDM yield of LSF (r = 433 0.15; P = 0.21). Furthermore, the correlations between grain yield with yields of DM 434 and DDM of the USF were closer for early-maturing genotypes (r = 0.73 and 0.62, 435 respectively; P < 0.001) than for medium-maturing genotypes (r = 0.55; P < 0.001436 and r = 0.37; P < 0.05, respectively).

437

438 4. DISCUSSION

## 439 4.1. Yields of grain and stover, chemical composition and *in-vitro* DM 440 digestibility of upper and lower stover and their morphological

#### 441 components

442 There was substantial variation among genotypes in yields of grain and stover, 443 stover chemical composition, IVDMD, and the DDM yields of the upper and lower stover. This is in agreement with the report of Liang et al. (2015) that there was 444 445 variation in yields of biomass and nutrients and stover quality attributes among five maize cultivars in a study in China that might result from genetic differences in 446 447 morphological characteristics of various cultivars or maturity at harvest. In accord with the hypothesis that the USF of maize stover would be higher in 448 449 nutritive value, the, concentrations of N and IVDMD were higher, and those of ADF 450 were lower, in the USF than the LSF (Table 4). This was likely due to N translocation from older to younger plant tissues (Kalmbacher, 1983) and the expected gradient of 451 452 physiological cell wall age and lignification from the base to the top of the stem of the 453 maize plant. It has been shown that in general the N concentration and IVDMD of the stem tissue decreases, and the ADF concentration increases, from the top to the 454 455 bottom of the stem of grass plants; thus there is a trend for increasing N

456 concentration and IVDMD with increasing height in the plant (Jung *et al.*, 1998; Lam
457 *et al.*, 2013).

The genotype differences in nutritional quality of the USF and LSF (Tables 3 and 458 459 4) appeared to be associated primarily with the differences in the proportions of morphological fractions, and especially in the stem proportion (Tables S1 and S2). 460 461 Stem comprised the largest fraction of both the USF and LSF (484 and 809 g kg<sup>-1</sup> DM, respectively) (Table S1) and stem had the lowest IVDMD (488 and 426 g kg<sup>-</sup> 462 463 <sup>1</sup>DM in USF and LSF, respectively) (Table S3). This is in agreement with the report 464 of Tolera and Sundstøl (1999) that the stem comprises the highest proportion (450 to 530 g kg<sup>-1</sup>) of maize stover, and is the most important fraction influencing its nutritive 465 466 value. Similarly, Hansey et al. (2010) reported that at physiological maturity of maize 467 the stems comprised the largest fraction of the plant (460 g kg<sup>-1</sup>) and had the lowest 468 neutral detergent fiber digestibility (380 g kg<sup>-1</sup>). Furthermore the differences in N 469 concentration and IVDMD of each morphological fraction of the stover in the current 470 study were in agreement with the previous reports (Li et al., 2014; Lynch et al., 2014; 471 Tang et al., 2008; Tolera & Sundstøl, 1999). It is well established that in grass plants 472 such as maize the leaf is higher in N concentration and DM (or organic matter) 473 digestibility than the stems (Petzel et al., 2019; Tolera & Sundstøl, 1999). 474 The two genotypes with the highest grain yields in the current study (TH13321 and 475 BH-546) also had high yields of DM and DDM in the USF. In addition, genotype BH-476 546 had higher yields of DM and DDM in the LSF than other genotypes (Table 2). These results demonstrated that superior genotypes that have higher yields of both 477 478 grain and stover fractions, and also higher stover nutritional guality, can be identified. Furthermore, a strong association observed in the present study between upper 479 480 stover DDM yield and grain yield (r = 0.50; P < 0.001) indicates that there is

481 opportunity to select genotypes for higher yields of both grain and DDM in the USF 482 (Figure S3b). The higher yielding genotypes (TH13321 and BH-546) in the present 483 study also had a LHSR (1.07 and 1.11, respectively) in the USF comparable with the 484 other genotypes (MH-130, SC-403, BH-540 and BH-543) (Table S2). These traits are easily measured in the field and if the LHSR provides consistent prediction of the 485 486 yield of DDM in USF, it may be useful for rapid screening to identify genotypes with 487 higher yields and nutritive value of USF. Combining the most appropriate genotype 488 with higher stubble heights should offer opportunities to supply more maize stover of 489 higher quality as a feed for livestock and a greater quantity of mulch for soil 490 amendment, potentially reducing conflict between the allocations of the stover to 491 competing uses. It has been shown that multi-objective crop improvement programs 492 can improve both human food and livestock feed and at least in some circumstances 493 may be easily out-scaled (McDermott et al., 2010).

494 Maize performance was also influenced by environment (Table 1). The result of 495 the present experiment supports the hypothesis that there are options for farmers to 496 select more suitable genotypes in a given region to achieve higher yields of both 497 stover and grain. The differences between environments for yields of grain and USF and plant height (all higher at Bako than Melkassa) are in accord with higher and 498 499 well distributed rainfall during the growing seasons at the former site. The Bako site 500 represents sub-humid areas with a high rainfall environment and the rainfall well 501 distributed through the growing seasons, whereas the Melkassa site represents 502 semi-arid maize growing areas with a low and erratic rainfall. The lower IVDMD and 503 total N, and higher NDF and ADF, in both upper and lower stover at the Melkassa site in 2013 than in 2014 (Table 4), were likely due to the higher rainfall in 2013 504 505 (Figure S2). This contrasts with an absence of such between-year difference in

stover quality attributes at Bako (Table 4) where there was no water stress through
the cropping seasons (Seyoum *et al.*, 2018). Similarly, lower IVDMD and higher
proportions of fiber in the straw of temperate barley, wheat and oat cereals grown in
years with high rainfall were reported by Ørskov *et al.* (1990). This evidence
indicates that quality attributes of maize stover may be partly associated with the
rainfall and moisture stress during growth.

- 512
- 513

#### **4.2.** Plant morphological traits and the proportions of upper and lower

#### 514 stover fractions

515 The genotype differences observed in yields and nutritional quality of the stover 516 fractions (Tables 2 and 4) appeared to be associated with the inherent differences in 517 plant morphological traits (example plant heights), the proportions of morphological 518 fractions (especially the stem proportion), and dual-purpose characteristics or 519 maturity at harvest among the genotypes tested. The greater ear and plant heights in 520 the medium-maturing genotypes than in the early-maturing genotypes (Table 2) were 521 in accord with the findings of both Dijak et al. (1999) and Tadesse (2014) that later 522 maturing genotypes tend to have taller plant heights. Pooled analysis of the data 523 from both sites and years also showed that (1) strong and significant association between plant height and yields of USF (r = 40; P < 0.001), LSF (r = 0.65; P < 0.001) 524 525 0.0001) and whole stover (r = 0.63; P < 0.0001), and (2) a significantly positive 526 relationships (P < 0.001) between grain yield with plant height, ear height and aboveear height (Data not shown). Interestingly in the present study the higher proportions 527 528 of USF in early-maturing than in medium-maturing genotypes were also associated with ear height (Table 2). If these differences occur generally and are stable they 529 530 may be useful as a simple tool to inform selection of genotypes and/or cut height

531 decisions. In addition the observation that the proportions of upper and lower stover 532 did not vary with environment (Table 1) suggests that selection for a high proportion of USF and LSF may be based on genotype without consideration of environment. 533 534 The study demonstrated that high stubble height of maize at harvest can provide a 535 USF substantially higher in both IVDMD and N concentration than whole stover 536 (WS). The average increases of IVDMD and N by 25 and 0.8 g kg<sup>-1</sup>DM units, 537 respectively, relative to WS in the present study would provide substantial increases 538 in the nutritional value of the stover as a ruminant feedstuff. Moreover, the higher 539 leaf and husk proportion and thinner stems in the USF (Supplemental Tables S1 and S2) than in whole or lower stover is also likely to increase voluntary intake of stover 540 541 and thus animal productivity.

542

543

4.3.

544

## management in conservation agriculture

Implications for improving productivity through crop residue

545 Soil erosion and the decline of soil organic matter and fertility is one of the most 546 important constraints to enhanced crop productivity in sub-Saharan Africa and 547 elsewhere globally (Cong et al., 2016; Erenstein et al., 2015; Guto et al., 2012; Karlen et al., 2019; Sanchez & Jama, 2002). Organic resources, such as animal 548 549 manures and plant residues, can enhance soil organic matter and improve long-term 550 soil fertility. The bulky nature of animal manure and the nutrient losses at various 551 stages from manure production to field application can limit its practicality in a wider 552 scale under smallholder systems (Rufino et al., 2007). Crop residues need to be 553 returned to the soil on a regular basis and in adequate amounts so as to maintain 554 soil fertility. On the other hand, farmers also need to sustain and feed their livestock 555 (Giller *et al.*, 2009).

556 The supply of large amounts of CR required as mulch to maintain soil fertility and 557 reduce soil erosion has been challenging due to the demands for CR to feed livestock (Baudron et al., 2014; Erenstein et al., 2015; Giller et al., 2009; Larbi et al., 558 559 2002; Rodriguez et al., 2017; Tittonell et al., 2015). Current recommendations are that at least 30% of the soil surface should be covered with crop residue mulch 560 561 (Erenstein et al., 2003). Providing this coverage of mulch will presumably be 562 particularly difficult where crop production and biomass yields are low, or where 563 there are high livestock populations and/or profitable markets for CR as fodders 564 (Rusinamhodzi et al., 2015; Duncan et al., 2016). Balancing the use of maize 565 residues for soil amendment and forage is an important strategy for agricultural 566 sustainability (S.Z. Tian et al., 2016). In principle it is clearly advantageous to 567 preferentially allocate various crop residue fractions to the use for which they have 568 the highest biological and economic value. The present study indicates the potential 569 advantages of allocating the USF of maize stover for use as ruminant feed providing 570 that there is little disadvantage to use of the LSF for CA.

The results of the present experiment show that the LSF remaining in the field with 571 572 high stubble height would be of low quality as a feed due to the low N concentration, but feed quality would also be reduced by the low proportion of leaf and the thick, 573 574 fibrous and unpalatable stems. Clearly information is needed on the suitability of the 575 lower mature stems in maize stubble for soil coverage and mulch in each maize 576 growing environment. However providing that the LSF is of comparable value for CA as observed in China by Liang et al. (2015) and S.Z. Tian et al. (2016), the use of a 577 578 high stubble height of maize stover should provide a simple 'win-win' management strategy to make best use of maize stover to provide ruminant feed as well as to 579 580 provide mulch. In the present experiment the highest yielding genotype (BH-546)

581 provided upper and lower stover yields of 6.38 and 3.82 t ha<sup>-1</sup>, respectively (Table 2) 582 and could be used as ruminant feed and mulch, respectively. Two studies in Chinese farming systems in Hebei Plain and Shandong province support these conclusions. 583 584 For instance Liang et al. (2015) reported that the upper two-thirds of the stover of several cultivars were valuable as a ruminant feed while the lower third part of the 585 586 stover with higher fibre and lower N was more suitable for mulch. Also S.Z. Tian et al. (2016) compared four maize stover stubble heights and concluded that 34% (3.6 t 587 588 ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) stover retention (with a cutting height of 0.5 m) was optimal to provide a substantial amount of the USF (66%; 6.2 t ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) of higher quality feed for 589 ruminants without adverse effects on the soil C and N levels and associated 590 591 economic benefits.

592 Crop residue management (mulching) effects on soil are complex and are 593 influenced by many factors, and in addition the benefits of CR mulching are highly 594 context specific (Giller et al., 2009; Karlen et al., 2019; Mupangwa et al., 2019; 595 Oladeji et al., 2006; Rufino et al., 2007; G. Tian et al., 1993a, 1993b; G. Tian et al., 2007; S.Z. Tian et al., 2016). For instance, the study of Larbi et al. (2002) suggested 596 597 that 25-50% of the total CR could be removed as livestock feed without any adverse effect on grain yield and soil organic C, N, and P while retaining for mulch 50 to 75% 598 599 of the total CR (3.28 to 5.60 t ha<sup>-1</sup>) in the environment studied (West African humid 600 forest and savanna zones). Similarly, Mupangwa et al. (2019) demonstrated that mulching at 0, 2, 4, 6 and 8 t ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup> with maize stover resulted in little increase in 601 grain yield over 6 years even in low rainfall locations in South Africa. These studies 602 603 suggest that smallholder farmers can apply low to moderate levels of stover (e.g. 2 604 to 4 t ha<sup>-1</sup>) and still obtain the benefits of CA (Mupangwa *et al.*, 2019).

605 A further consideration is that apart from their availability, the CR of maize and 606 other cereal crops may have disadvantages of N availability especially when large amounts of low quality cereal CR are retained as mulch. The low concentrations of N 607 and other minerals in maize stover and other cereal CR are likely to induce short-608 term nutrient deficiencies due to their high C:N ratio (Larbi et al., 2002; Mupangwa et 609 610 al., 2019; Palm et al., 2001; Vanlauwe & Giller, 2006) that can reduce crop yield (Giller et al., 2015). Combining low quality CR like maize stover with fertilizer inputs 611 612 altered the temporary C and N mineralization (Gentile et al., 2011; Gomez-613 Macpherson & Villalobos, 2015; Mupangwa et al., 2019), although the short-term nutrient immobilisation effect is context specific and influenced by the interactions 614 615 between residue quality and agro-ecology (G. Tian et al., 2007). These authors 616 confirmed that the low quality plant residue could decompose and release N and P 617 faster in dry than wet zones.

618 These studies illustrate the complexity of the processes associated with soil 619 mulching. We hypothesize that various appropriate fractions of CR can be used for 620 both soil mulching and livestock feeding without adversely affecting crop productivity 621 and for improving whole-farm productivity (Baudron et al., 2014). The benefits of 622 mulching can be obtained from the taller stubble height of maize stover by retaining 623 all of the LSF (2.73 and 3.82 t ha<sup>-1</sup>) provided by the highest yielding early and 624 medium maturing genotypes, respectively in the present study (Table 2) (Liang et al., 625 2015; S.Z. Tian et al., 2016). The benefit of mulching is likely especially if combined with about 30 kg N ha<sup>-1</sup> to offset the short-term N immobilization (Mupangwa et al., 626 627 2019). The corresponding USF (6.56 and 6.38 t ha<sup>-1</sup>, respectively) can be used as feed for ruminants to improve whole-farm productivity outcome. 628

629 A further consideration for evaluation of feed resources is that almost all studies 630 have reported the availability of maize stover as the total above ground biomass (Baudron et al., 2014; Duncan et al., 2016; Ertiro et al., 2013; FAO, 2018; Jaleta et 631 632 al., 2015; Tolera et al., 1999). Consideration is needed to the amounts and attributes of various fractions of the stover relative to the practicality of separating 633 634 stover fractions for different uses. The simple manipulation of height of cutting the 635 stover, as used in the present study, provides one valuable option likely applicable 636 globally and to many crop-livestock systems where maize and other thick-stemmed 637 cereals sorghum and millet are major crops.

638 The concepts of the present study have the advantages that high stubble height: 639 (1) is very simple and easy to implement on-farm, (2) provides an on-farm approach 640 to obtaining forage of high feed quality for ruminants, (3) is based on well-641 established knowledge that the higher feed quality of the USF than the LSF is a real and consistent difference, (4) is applicable globally and to many smallholder crop-642 643 livestock systems in developing countries where maize and other thick-stemmed 644 cereals sorghum and millet are major crops, and where there is often a scarcity of 645 ruminant feed resources. This is the first study to demonstrate these two uses of CR from maize stover from various genotypes and environments at grain harvest 646 647 maturity. It also identified superior genotypes that have higher yields of both grain 648 and stover fractions (upper and lower stover) and also higher stover nutritional 649 guality of the USF. This research provides new insights for multi-objective crop 650 improvement programs for improving both human food and livestock feed, and for 651 animal nutritionists for evaluating feed resources of various fractions of the stover relative to the practicality of separating stover fractions for different uses (feed and 652

mulch) for improved whole-farm productivity and adoption of CA in developingcountries.

655

#### 656 **5.** CONCLUSION

The study established that a simple management change to cutting height of maize 657 658 stover at grain harvest could provide an USF as a ruminant feed that is substantially 659 higher in IVDMD and N concentration than whole stover. The results were in accord 660 with the hypotheses that the high-cut procedure used (i) allowed harvests of about two-thirds of the whole stover as USF that provided about 6 t ha<sup>-1</sup> of higher quality 661 ruminant feed, while leaving about 3 t ha<sup>-1</sup> of a LSF as stubble that would be less 662 663 suitable for livestock feed and available for mulch, and (ii) a higher nutritive value of 664 the USF is consistent across maize genotypes and growing environments. Obviously 665 cutting height can be adjusted to provide the most appropriate proportions of USF 666 and LSF for the circumstances. High-cut management of maize stover at harvest is 667 likely best used with high-yielding genotypes and has the potential to reduce conflict between the competing uses of maize stover and improve whole-farm productivity 668 669 outcome. Nevertheless, N concentrations in the USF were still generally low so that additional diet N would still be required for best use of USF as a feed for ruminants. 670

This study showed that recently developed varieties, TH13321 (early) and BH-546 (medium), with higher grain yield also had higher yields of stover fractions indicating that genotype selection for both higher stover fractions and grain yield can be done simultaneously. The genotype differences observed in yields and nutritional quality of the stover fractions appeared to be associated with the inherent differences in plant morphological traits (plant heights), the proportions of morphological fractions (especially the stem proportion), dual-purpose characteristics or maturity at

harvest among the genotypes tested. An improved understanding of genotype
differences on stover morphological traits (characteristics of plant height, ears
insertion heights, and proportions of morphological fractions), yields of grain and
stover fractions, and quality traits of the stover fractions should also allow more
accurate estimates of the stover biomass available for livestock and mulch.

683

#### 684 ACKNOWLEDGEMENTS

We greatly appreciate the support from Australian Centre for International 685 686 Agricultural Research through a John Allwright Fellowship for Mesfin Dejene to study at the University of Queensland, Australia. Research support from CIMMYT through 687 688 the SIMLESA (Sustainable Intensification of Maize-Legume cropping systems for 689 food security in Eastern and Southern Africa) project, ILRI-Addis Ababa through 690 N2Africa project, and the Ethiopian Institute of Agricultural Research for granting 691 study leave for Mesfin Dejene is highly appreciated. We thank Mr AsheberTegegn 692 and the maize research team in the research centres and experimental sites for their 693 assistance during field work and staff at ILRI Addis for support in sample grinding 694 and processing for lab analysis and staff at Gatton, UQ for laboratory analysis support. Samples of stover were imported to Australia under Australian Quarantine 695 696 Permit-IP14007043.

697

#### 698 CONFLICTS OF INTEREST

The authors have no conflicts of interest to declare.

700

701 **REFERENCES** 

Anon (1992). Assessment of Animal Agriculture in sub-Saharan Africa. Morrilton,

- 703 Arkansas: Winrock International Institute for Agricultural Development.
- Anonymous (1995a). Acid detergent and neutral detergent fiber using ANKOM's fiber

analyzer F200. Ankom Technology Corporation, Fairport, NY.

Anonymous (1995b). In vitro true digestibility using ANKOM's DAISYII. Ankom

707 Technology Corporation, Fairport, NY.

AOAC (2005). AOAC Official Method 990.03. Protein (Crude) in animal feed,

combustion method, in Official Methods of Analysis of The Association of

710 Official Analytical Chemists (AOAC) International, 18th Edition (2005).

711 *Revision 1, 2006, Chapter 4, pp. 30-31.* Arlington, VA: AOAC International.

712 Baudron, F., Jaleta, M., Okitoi, O., & Tegegn, A. (2014). Conservation agriculture in

713 African mixed crop-livestock systems: Expanding the niche. Agriculture,

714 *Ecosystems & Environment,* 187, 171-182.

715 https://doi.org/110.1016/j.agee.2013.1008.1020

716 Bernard, J., West, J., Trammell, D., & Cross, G. (2004). Influence of corn variety and

cutting height on nutritive value of silage fed to lactating dairy cows. *Journal of* 

718 Dairy Science, 87(7), 2172-2176. <u>https://doi.org/10.3168/jds.S0022-</u>

719 <u>0302(04)70037-5</u>

Blümmel, M., Grings, E. E., & Erenstein, O. (2013). Potential for dual-purpose maize

varieties to meet changing maize demands: synthesis. *Field Crops Research*,

722 153, 107-112. <u>https://doi.org/110.1016/j.fcr.2013.1010.1006</u>

- 723 Chen, J., Heiling, M., Resch, C., Mbaye, M., Gruber, R., & Dercon, G. (2018). Does
- maize and legume crop residue mulch matter in soil organic carbon
- sequestration? *Agriculture, Ecosystems & Environment, 265, 123–131.*

- 726 Clay, D. E. Alverson, R., Johnson, J.M.F., Karlen, D.L., Clay, S., Wang, M. Q.,
- 727 Bruggeman, S., & Westhoff, S. (2019). Crop Residue Management
- 728 Challenges: A Special Issue Overview. *Agronomy Journal*, 111, 1–3.
- 729 <u>https://doi:10.2134/agronj2018.10.0657</u>
- Cong, P., Yin, G., & Gu, J. (2016). Effects of stubble and mulching on soil erosion by
- wind in semi-arid China. *Scientific Reports*, 6, 29966.
- 732 https://doi:10.1038/srep29966
- 733 .Dejene, M. (2018).Options for improving the yield and nutritive value of maize and
- 734 grain legume residues for ruminants in East African farming systems[Doctoral
- 735 dissertation, The University of Queensland, Australia]..
- 736 <u>https://doi.org/10.14264/uql.2018.138:</u> PhD Thesis, Queensland Alliance for
- 737 Agriculture and Food Innovation..
- Dijak, M., Modarres, A., Hamilton, R., Dwyer, L., Stewart, D., Mather, D., & Smith, D.
- 739 (1999). Leafy reduced-stature maize hybrids for short-season environments.
- 740 *Crop Science*, 39(4), 1106-1110.
- 741 https://doi.org/1110.2135/cropsci1999.0011183X003900040025x
- 742 Duncan, A. J., Bachewe, F., Mekonnen, K., Valbuena, D., Rachier, G., Lule, D.,
- 743 Bahta, M.,& Erenstein, O. (2016). Crop residue allocation to livestock feed,
- soil improvement and other uses along a productivity gradient in Eastern
- 745 Africa. Agriculture, Ecosystems & Environment, 228, 101-110.
- 746 <u>https://doi.org/110.1016/j.agee.2016.1005.1011</u>
- 747 Erenstein, O. (2003). Smallholder conservation farming in the tropics and sub-
- tropics: a guide to the development and dissemination of mulching with crop
- residues and cover crops. Agriculture, Ecosystems & Environment, 100, 17–
- 750 37. <u>https://doi.org/10.1016/S0167-8809(03)00150-6</u>

- Erenstein, O., Blummel, M.,& Grings, E. (2013). Potential for dual-purpose maize
  varieties to meet changing maize demands: Overview. *Field Crops Research*,
  153, 1-4.
- Erenstein, O., Gérard, B., & Tittonell, P. A. (2015). Biomass use trade-off in cereal
- 755 cropping systems in the developing world: overview. *Agicultural Systems*,
- 756 134, 1-5. <u>https://doi.org/10.1016/j.agsy.2014.1012.1001</u>
- 757 Ertiro, B. T., Twumasi-Afriyie, S., Blümmel, M., Friesen, D., Negera, D., Worku, M.,
- Abakemal, D.,& Kitenge, K. (2013). Genetic variability of maize stover quality
- and the potential for genetic improvement of fodder value. *Field Crops*
- 760 *Research*, 153, 79-85.
- 761 Eyasu Elias (2016). Soils of the Ethiopian Highlands: Geomorphology and
- 762 *Properties*. CASCAPE Project, ALTERA, Wageningen University and
- 763 Research Centre (Wageningen UR). The Netherlands. 385pp.
- FAO (2018). Ethiopia: Report on feed inventory and feed balance, 2018. Rome, Italy.
  160 pages. Licence: CC BY-NC-SA 3.0 IGO.
- Fernandez-Rivera, S.,& Klopfenstein, T. (1989). Yield and quality components of
- corn crop residues and utilization of these residues by grazing cattle. *Journal of Animal Science*, 67(2), 597-605.
- Gentile, R., Vanlauwe, B., Chivenge, P., & Six, J. (2011). Trade-offs between the
- short-and long-term effects of residue quality on soil C and N dynamics. *Plant &Soil*, 338(1-2), 159-169.
- Giller, K.E., Andersson, J.A., Corbeels, M., Kirkegaard, J., Mortensen, D., Erenstein,
- 773 O., & Vanlauwe, B. (2015). Beyond conservation agriculture. *Frontiers in*
- 774 *Plant Science*, 6,870. <u>https://doi: 10.3389/fpls.2015.00870</u>

775	Giller, K.E., Witter, E., Corbeels, M.,& Tittonell, P. (2009). Conservation agriculture
776	and smallholder farming in Africa: the heretics' view. Field Crops Research,
777	114(1), 23-34.
778	Gomez-Macpherson, H.,& Villalobos, F. (2015). Conservation Agriculture: a complex
779	avenue to conserve and improve soils, In Case studies for developing globally
780	responsible engineers. GDEE (eds.), Global Dimension In Engineering
781	Education, Barcelona.
782	https://upcommons.upc.edu/bitstream/handle/2117/89140/CS_05.pdf?isAllow
783	ed=y&sequence=5
784	Guto, S. N., Pypers, P., Vanlauwe, B., de Ridder, N.,& Giller, K. E. (2012). Socio-
785	Ecological Niches for Minimum Tillage and Crop-Residue Retention in
786	Continuous Maize Cropping Systems in Smallholder Farms of Central Kenya.
787	Agronomy Journal, 104,188–198.
788	Hansey, C. N., Lorenz, A. J.,& de Leon, N. (2010). Erratum to: Cell Wall Composition
789	and Ruminant Digestibility of Various Maize Tissues Across Development.
790	BioEnergy Research, 3(3), 295-304.
791	Hellin, J., Erenstein, O., Beuchelt, T., Camacho, C., & Flores, D. (2013). Maize
792	stover use and sustainable crop production in mixed crop-livestock systems
793	in Mexico. Field Crops Research, 153, 12–21.
794	http://dx.doi.org/10.1016/j.fcr.2013.05.014
795	Holden, L. (1999). Comparison of methods of in vitro dry matter digestibility for ten
796	feeds. Journal of Dairy Science, 82, 1791-1794.

- Jaleta, M., Kassie, M., & Erenstein, O. (2015). Determinants of maize stover
- vtilization as feed, fuel and soil amendment in mixed crop-livestock systems,

Ethiopia. *Agricultural Systems*, 134, 17-23.

800 <u>http://dx.doi.org/10.1016/j.agsy.2014.1008.1010</u>

- Jung, H., Morrison, T.,& Buxton, D. (1998). Degradability of cell-wall polysaccharides
  in maize internodes during stalk development. *Crop Science*, 38(4), 10471051.
- Kabaija, E.,& Little, D. (1988).Nutrient quality of forages in Ethiopia with particular
- reference to mineral elements. In *proceedings of the 3rd Workshop* of *Pasture Network for Eastern and Southern Africa(PANESA)*(pp. 440-448). ILCA, Addis
- 807 Ababa, Ethiopia.
- 808 Kalmbacher, R. (1983). Distribution of dry matter and chemical constituents in plant

parts of four Florida native grasses. *Journal of Range Management*, 298-301.

- Karlen, D. L., Schmer, M. R., & Kaffka, S. (2019). Unraveling Crop Residue Harvest
  Effects on Soil Organic Carbon. *Agronomy Journal*, 111, 93–98.
- 812 <u>http://doi:10.2134/agronj2018.03.0207</u>
- 813 Kennington, L., Hunt, C., Szasz, J., Grove, A., & Kezar, W. (2005). Effect of cutting
- height and genetics on composition, intake, and digestibility of corn silage by
  beef heifers. *Journal of Animal Science*, 83(6), 1445-1454.
- 816 Klopfenstein, T., Erickson, G.,& Berger, L. (2013). Maize is a critically important

source of food, feed, energy and forage in the USA. *Field Crops Research,* 

818 153, 5-11. <u>https://doi.org/10.1016/j.fcr.2012.1011.1006</u>

- Lam, M. S. W. Q., Martinez, Y., Barbier, O., Jauneau, A.,& Pichon, M. (2013). Maize
- cell wall degradability, from whole plant to tissue level: different scales of
  complexity. *Maydica*, 58(1), 103-110.
- Larbi, A., Smith, J., Adekunle, I., Agyare, W., Gbaraneh, L., Tanko, R., Akinlade, J.,
- 823 Omokaye, A., Karbo, N., & Aboh, A. (2002). Crop residues for mulch and feed

- in crop–livestock systems: Impact on maize grain yield and soil properties in
  the West African humid forest and savanna zones. *Experimental Agriculture*,
  38(3), 253-264.
- Li, H., Xu, L., Liu, W., Fang, M., & Wang, N. (2014). Assessment of the nutritive value of whole corn stover and its morphological fractions. *Asian-Australasian Journal of Animal Sciences*, 27(2), 194-200.
- Liang, M., Wang, G., Liang, W., Shi, P., Dang, J., Sui, P.,& Hu, C. (2015). Yield and
  quality of maize stover: Variation among cultivars and effects of N fertilization. *Journal of Integrative Agriculture*, 14(8), 1581-1587.
- Lynch, J., O'Kiely, P.,& Doyle, E. (2014). A note on the chemical composition and in
- vitro digestibility of contrasting stover components of maize grown in
- 835 climatically marginal conditions and harvested at differing maturities. *Irish*
- 336 Journal of Agricultural & Food Research, 205-211.
- 837 MARC (2014). *Melkassa Agricultural Research Centre*.
- 838 <u>http://www.eiar.gov.et/index.php/melkassa-agricultural-research-center.</u>
- McDermott, J., Staal, S., Freeman, H., Herrero, M., & Van de Steeg, J. (2010).
- 840 Sustaining intensification of smallholder livestock systems in the tropics.
- *Livestock Science*, 130(1), 95-109.
- 842 Mertens, D. R. (2002). Gravimetric determination of amylase-treated neutral
- 843 detergent fiber in feeds with refluxing in beakers or crucibles: collaborative
- 844 study. Journal of Association of Official Agricultural Chemists International,
- 845 85(6), 1217-1240.
- 846 Mertens, D. R. (2011).What are the five most important things to measure in hay
- crops? In *Proceedings, 2011 Western Alfalfa and Forage Conference*Las
  Vegas, NV. 11–13 Dec. 2011.

- 849 <u>http://alfalfa.ucdavis.edu/+symposium/2011/files/talks/11WAS-</u>
- 850 <u>21 Mertens HayMeasurements.pdf</u>
- 851 Mupangwa, W., Thierfelder, C., Cheesman, S., Nyagumbo, I., Muoni, T., Mhlanga,
- 852 B., Mwila, M., Sida, T., & Ngwira A. (2019). Effects of maize residue and
- 853 mineral nitrogen applications on maize yield in conservation-agriculture-based
- 854 cropping systems of Southern Africa. *Renewable Agriculture & Food*

855 Systems, 35, 1–14. <u>https://doi.org/10.1017/S174217051900005X</u>

- Neylon, J., & Kung, L. (2003). Effects of cutting height and maturity on the nutritive
- value of corn silage for lactating cows. *Journal of Dairy Science*, 86(6), 21632169.
- Nigussie, M., Mohammed, H., Sebokssa, G., Bogale, G., Beyene, Y., Hailemichael,
- 860 S.,& Hadis, A. (2001). Maize improvement for drought stressed areas of
- 861 Ethiopia. In N. Mandefro, D. Tanner & A. S. Twumasi (Eds.), *Proceedings of*

862 the Second National Maize Workshop of Ethiopia on Enhancing the

- 863 Contribution of Maize to Food Security in Ethiopia(pp15–26)., 12-16
- 864 November 2001, Addis Ababa, Ethiopia: CIMMYT.
- 865 Oladeji, O. O., Kolawole, G. O., Adeoye, G. O., & Tian, G. (2006). Effects of plant
- 866 residue quality, application rate, and placement method on phosphorus
- 867 availability from Sokoto rock phosphate. *Nutr Cycl Agroecosyst.*,76, 1–10.
- 868 <u>https://DOI 10.1007/s10705-006-9021-2</u>
- 869 Oliveira, F. C. L. d., Jobim, C. C., Silva, M. S. d., & Bumbieris Júnior, V. H. (2013).
- 870 Productive characteristics of maize hybrids at different cutting heights for
- 871 silage and organic matter and mineral rates in post-harvest residues. *Acta*
- 872 Scientiarum. Animal Sciences, 35(2), 133-138.

- Ørskov, E., Shand, W., Tedesco, D., Morrice, L. (1990). Rumen degradation of
  straw. 10. Consistency of differences in nutritive value between varieties of
  cereal straws. *Animal Science*, 51(1), 155-162.
- Palm, C.A, Gachengo, C,N,, Delve, R.J,, Cadisch, G., & Giller, K.E. (2001.) Organic
  inputs for soil fertility management in tropical agroecosystems: application of
  an organic resource database. *Agriculture, Ecosystems & Environment*, 83,
  27–42
- 880 Patil, A., Oak, M., Taware, S., Tamhankar, S., & Rao, V. (2010). Nondestructive

881 estimation of fatty acid composition in soybean [Glycine max (L.) Merrill]

seeds using Near-Infrared Transmittance Spectroscopy. *Food Chemistry*,

883 120, 1210-1217.

884 Petzel, E. A., Smart, A. J., St-Pierre, B., Selman, S. L., Bailey, E. A., Beck, E. E.,

Walker, J. A., Wright, C. L., Held, J. E., & Brake, D. W. (2018). Estimates of

886 diet selection in cattle grazing cornstalk residues by measurement of chemical

composition and near infrared reflectance spectroscopy of diet samples

collected by ruminal evacuation. *Journal of Animal Science* 96(5), 1914-1928.

- 889 <u>https://doi.org/1910.1093/jas/sky1089</u>
- 890 Petzel, E. A., Titgemeyer, E. C., Smart, A. J., Hales, K. E., Foote, A. P., Acharya, S.,

891 Bailey, E. A., Held, J. E., & Brake, D. W. (2019). What is the digestibility and

caloric value of different botanical parts in corn residue to cattle? *Journal of* 

- 893 Animal Science, 97(7), 3056-3070. <u>https://doi.org/10.1093/jas/skz137</u>
- 894 R CoreTeam (2017). R: a Language and Environment for Statistical Computing.
- 895 URL. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. <u>https://www.R-</u>
  896 <u>project</u>.

Rodriguez, D., de Voil, P., Rufino, M. C., Odendo, M., & van Wijk, M. (2017). To
mulch or to munch? Big modelling of big data. *Agricultural Systems*, 153, 3242. https://doi.org/10.1016/j.agsy.2017.01.010

- Rufino, M.C., Tittonell, P., van Wijk, M.T., Castellanos-Navarrete, A., Delve, R.J., de
  Ridder, N., & Giller, K.E. (2007). Manure as a key resource within smallholder
- 902 farming systems: Analysing farm-scale nutrient cycling efficiencies with the

903 NUANCES framework. *Livestock Science*, 112, 273–287.

804 Rusinamhodzi, L., van Wijk, M. T., Corbeels, M., Rufino, M. C., & Giller, K. E. (2015).

905 Maize crop residue uses and trade-offs on smallholder crop-livestock farms in

206 Zimbabwe: Economic implications of intensification. *Agriculture, Ecosystems* 

907 & *Environment,* 214, 31-45.

- Sanchez, P.A.,& Jama, (2002). Soil fertility replenishment takes off in East and
- Southern Africa. In B, Vanlauwe et al. (Eds.), *Integrated plant nutrient*
- 910 *management in sub-Saharan Africa: from concept to practice*(pp. 23–46).
- 911 CABI, Wallingford,
- 912 SAS (2009). SAS/STAT ® 9.2 User's Guide, Second Edition. Cary, NC: SAS Institute
  913 Inc.
- 914 Seyoum, S., Rachaputi, R., Chauhan, Y., Prasanna, B., & Fekybelu, S. (2018).
- Application of the APSIM model to exploit G× E× M interactions for maize
  improvement in Ethiopia. *Field Crops Research*, 217, 113-124.
- 917 Shapiro, S. S., & Wilk, M. B. (1965). An analysis of variance test for normality
- 918 (complete samples). *Biometrika*, 4, 591–611.
- 919 <u>https://doi:510.1093/biomet/1052.1093-1094.1591</u>

- Shenk, J. S., & Westerhaus, M. O. (1991). Population definition, sample selection,
  and calibration procedures for near infrared reflectance spectroscopy. *Crop Science*, 31, 469-474.
- 923 Stevenson, J.R., Serraj, R., & Cassman, K.G. (2014). Evaluating conservation
- 924 agriculture for small-scale farmers in Sub-Saharan Africa and South Asia.
- 925 Agriculture, Ecosystems & Environment, 187, 1–
- 926 <u>10.https://doi:10.1016/j.agee.2014.01.018</u>
- 927 Tadesse, D. (2014). Evaluation of Improved Maize Genotypes for Grain Yield and
- 928 Yield Components in Chilga District, North Western Ethiopia. *International*929 *Journal of Science &Research (IJSR)*, 3(10), 1362-1364.
- 930 Tang, S., Gan, J., Sheng, L., Tan, Z., Tayo, G., Sun, Z., Wang, M., & Ren, G. (2008).
- 931 Morphological fractions, chemical composition and in vitro fermentation
- 932 characteristics of maize stover of five genotypes. *Animal*, 2(12), 1772-1779.
- 933 Tian, G., Badejo, M. A., Okoh, A. I., Ishida, F., Kolawole, G. O., Hayashi, Y., &
- 934 Salako, F. K. (2007). Effects of residue quality and climate on plant residue
- 935 decomposition and nutrient release along the transect from humid forest to
- 936 Sahel of West Africa. *Biogeochemistry*, 86, 217–229. <u>https://DOI</u>
- 937 <u>10.1007/s10533-007-9158-3</u>
- Tian, G., Brussaard, L., & Kang, B.T. (1993a). Biological effects of plant residues with
- 939 contrasting chemical compositions under humid tropical conditions: effects on
- soil fauna. Soil Biology & Biochemistry, 25 (6), 731-737.
- Tian, G., Kang, B.T., & Brussaard, L. (1993b). Mulching effect of plant residues with
- 942 chemically contrasting compositions on maize growth and nutrients
- 943 accumulation. *Plant & Soil*, 153,179–187.

944 Tian, S.Z., Liu, Z., Wang, B.W., Wang, Y., Li, Z.J., Lal, R., & Ning, T.Y. (2016).

- Balancing the use of maize residues for soil amendment and forage. *Plant,*Soil & Evironment, 62 (11), 490–496. https://Doi: 10.17221/470/2016-PSE
- 947 Tittonell, P., Gérard, B.,& Erenstein, O. (2015). Tradeoffs around crop residue
  948 biomass in smallholder crop-livestock systems–What's next? *Agricultural*949 *Systems*, 134, 119-128.
- Thornton, P.K., Herrero, M., & DeFries, R.S. (2010). Potential for reduced methane
- 951 and carbon dioxide emissions from livestock and pasture management in the
- 952 tropics. In: *Proceedings of the National Academy of Sciences* 107:19667953 19672.
- Tolera, A., Berg, T.,& Sundstøl, F. (1999). The effect of variety on maize grain and
  crop residue yield and nutritive value of the stover. *Animal Feed Science &Technology*, 79(3), 165-177. https://doi.org/110.1016/S0377-
- 957 <u>8401(1099)00025-00025</u>
- Tolera, A., & Sundstøl, F. (1999). Morphological fractions of maize stover harvested
- 959 at different stages of grain maturity and nutritive value of different fractions of

960 the stover. Animal Feed Science & Technology, 81(1), 1-16.

- 961 https://doi.org/10.1016/S0377-8401(1099)00072-00073
- Tolera, A.,& Sundstøl, F. (2000). Supplementation of graded levels of Desmodium
- 963 intortum hay to sheep feeding on maize stover harvested at three stages of
- 964 maturity: 1. Feed intake, digestibility and body weight change. *Animal Feed*
- 965 Science & Technology, 85(3), 239-257. <u>https://doi.org/210.1016/S0377-</u>
- 966 <u>8401(1000)00135-00138</u>
- Vanlauwe, B., & Giller, K.E. (2006). Popular myths around soil fertility management
  in sub-Saharan Africa. *Agriculture, Ecosystems & Environment*, 116, 34–46

Van Soest, P. (1994). "Nutritional ecology of the ruminant. 476pp," 2nd /Ed. Cornell
 University Press, Ithaca.

971 <u>http://www.cornellpress.cornell.edu/book/?GCOI=80140100037050</u>

- 972 Vogel, K. P., Pedersen, J. F., Masterson, S. D., & Toy, J. J. (1999). Evaluation of a
- 973 filter bag system for NDF, ADF, and IVDMD forage analysis. Crop Science,
- 974 39, 276-279. <u>https://doi.org/10.2135/cropsci1999.0011183X003900010042x</u>
- Valbuena, D., Erenstein, O., Tui, S.H., Abdoulaye, T., Claessens, L., Duncan, A.J.,
- 976 Gérard, B., Rufino, M.C., Teufel, N., van Rooyen, A.,& van Wijk, M.T. (2012):
- 977 Conservation agriculture in mixed crop-livestock systems: Scoping crop
- 978 residue trade-offs in Sub-Saharan Africa and South Asia. *Field Crops*
- 979 *Research*, 132, 175–184. <u>https://doi.org/10.1016/j.fcr.2012.02.022</u>

980